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Capitoli

della Confraternita

del Divino Amore

(Genova, 1514)

Codice manoscritto conservato presso la Biblioteca Universitaria di Genova (Ms. B.I.39), membranaceo, cm 21,5x16, cc. 12 non numerate, più quattro bianche (una di guardia in principio, tre in fine); del primo quarto del sec. XVI, quasi sicuramente copia autenticata eseguita nel 1524 sulla copia autenticata fatta dal notaio Vernazza nel 1514 su un precedente originale che non possediamo più; sulla c. 1r in alto una mano recente ha annotato <Capitoli e leggi della Confraternita>.

Trascrizione di p. Maurizio Brioli crs.

Somasca, 25 luglio 2006.

“(c. 1r) In nomine Domini Nostri Jesu Christi incipiunt Capitula Fraternitatis Divini Amoris sub Divi Hieronymi protectione.
Fratres, questa nostra Fraternita non è instituita per altro se non per radicare et piantare in li cori nostri il divino amore, cioè la carità; et però è intitulata Fraternita del Divino Amore. Et però che la carità non viene se non dal soave sguoardo de Dio, il quale non goarda se non sopra li piccoli di core, segondo quel ditto del profeta; <super quem respiciamus nisi super humilem et trementem sermones meos> (citazione a memoria di Is 66, 2, ndr). Però chi vole essere vero fratello di questa compagnia sia humile di core, alla quale humiltà trano tutti li costumi et institutioni di questa fraternita; et però ogn’un drizzi tutta la mente et speranza sua in Dio, et metta in lui ogni suo affetto, altrimenti saria busardo fratello et fitto et non faria alchuno frutto in questa fraternita, dalla quale non si po cavar frutto, se non pertinente alla carità de’ Dio et del prossimo. Et questo basti in quanto al titolo, et s’intenda in primis che cossa che sia in li presenti capitolii o altri, se se n’ordinerà per l’avvenire, non sia obbligatoria a peccato, maxime mortale.

Capitolo II. Del padre priore.

Et si como in cielo è uno Deo et in terra uno pastore, cossì è conveniente tra voi sie uno capo, allo quale ubediscano tutte le membre, lo quale tra voi sarà chiamato padre priore, a cui averete reverentia paterna con vera ubedientia. Il quale stia in offitio solum per mesi sei, li quali passati, (c. 1v) sia in lo grado de l’altri fratelli, et non possi fin’a uno anno et mezzo passato, esser priore né havere altro offitio. Alla creatione del quale s’habbia grande avvertentia, pregando che ‘l Spirito Santo v’illumine a elleggere quello chi più habbia la sua confidentia in Dio con l’altre devote parti della prudentia; et non sia ch’ardisca di chiedere la voce d’alcuno de’ fratelli per sé, o per altri, et la elettione si faccia ut infra dicetur. Congregato li fratelli il primo giorno di genaro et lo dì de santo Petro alli XXVIIII di giugno, o vero quel giorno et hora che piacerà al padre priore et al suo consiglio, se caso fosse che tal cossa non si potessi fare in li detti giorni, in li quali giorni non si faccia offitio, ma, mentre si congregano li fratelli, dicansi qualche poche devotioni; etiam si legano li capitoli et tangassi silentio, et tutto in discretione del priore.

Primo se invoche il divino agiuto, dicendossi il Veni creator Spiritus cum l’oratione. Poi il sindico lega tutti li nomi de fratelli che non ponno essere priori, et vadan a l’altare, o vero dove meglio paresse et al padre priore vecchio, et etiam al più vecchio di quelli non potranno esser priori; et se de tali per caso fusse non si trovasse in la fraternita, vada in compagnia del priore il più vecchio sacerdote, et a questi doi vadano li fratelli d’uno in uno a dare il nome de quello che gli parerà dover fare priore, scritto in una (c. 2r) polisa, et poi il priore et compagno vedano tutte le polise et pigli le tre d’esse ch’averanno più concorrenti et dica il priore il nome loro a fratelli, li quali poi ad uno ad uno vengano a dare la sua voce a quello delli tre che gli parerà bono; et se fosseno pari di voce, si pongano in una berreta, et si cavi il primo, et quello sia priore. Et fatto questo, si pubblichi quello haverà più voti per priore, et l’altri doi per consiglieri, et s’accadesse che ge ne fossino più de tre ch’avesseno più numeri di voci, si pigli tutte le polise eguali di voce, et quelle si mettano in una berreta, et si cavino per uno dei fratelli chi non l’habbie vedute, et le tre prime siano quelle delle quali si debba fare il priore et consiglieri.

Publicato il priore et consiglieri, si dica cum voce devota il Te Deum laudamus con il verso et oratione ordinata. Dopoi questo il novo priore et consiglieri, ingenocchiati inanzi a l’altare, siino dal vecchio priore amaestrati, et de l’importantia chi è l’offitio c’hano, et dopoi questo il vecchio priore s’accosti al novo et l’abracci degandoli la pace et mettali in mano il libro delli presenti capitoli et la chiave de l’oratorio, dicendoli: In Dei servitio vigilans et diligens esto; et poi s’engenocchi inanzi a l’altare et in conspetto delli fratelli s’acusi dei soi mancamenti et negligentie commisse nel suo priorato. Poi ch’el novo priore ha recevuto la pace, li capitoli et le chiavi, vada a sedere, con li soi consiglieri a lato, al (c. 2v) loco del priore, et finito il dire della colpa del vecchio priore, il novo gli dia per penitentia che si confessi fra quindici giorni, et poi stie il predetto vecchio priore, dal dì ch’è fori d’offitio fin’a doi mesi, a l’ultimo loco in coro, ma sopra novitii. Et non possa essere priore chi fosse assente dalla città, et chi non fosse stato della fraternita uno anno et mezzo.

Ellegano poi in quel giorno il priore et consiglieri con trei aggionti tutti l’altri offitiali, et cossì elletti et ingenocchiati inanzi a l’altare siano amaestrati dal priore l’importantia de l’offitio sii di ciascuno; li quali offitii niuno possa ricusare senza licentia de chi li ellegie sotto pena de privatione de nostra fraternita, et fatto questo, il priore como meglio saperà, conforti ogn’uno alla osservanza de presenti capitoli et altre honeste et sante cosse; Li consiglieri non possano avere il medesimo offitio che non sie passato uno anno, ma possano essere priori et havere altri offitii; et se per caso riuscisseno delli tre in l’elletione del priore, si faccia il priore et poi s’ellegano a voce i consiglieri.

Capitolo III. Del modo di fare tre aggionti et altri offitiali.

L’offitiali primi da fare siino tre aggionti a consiglieri, et se facciano in questo modo. Tutti li fratelli diano una voce a chi gli pare, et quelli tre haverano più voce siino li tre aggionti. Poi si faccia li visitatori de infermi, che insieme siino dispensatori d’ellemosine; uno sindico, uno maestro de novitii et doi massari, li quali si facciano da li detti (c. 3r) priore, consiglieri et tre aggionti a ballotole.

Capitolo IIII. Della possanza del priore et tre aggionti.

Possa il priore far congregare li fratelli nell’oratorio oltra il solito, et possa dar penitentie de dire paternostri et salmi et fare peregrinationi fin’ in miglia doe, et far pagare fin in soldi doi et pezzo per fallo, et far fare disciplina a chi gli pare. Et non essendogli gli consiglieri, possia sostituire per quello giorno chi gli paresse de fratelli in loro loco, et habbia possanza di tassarli una volta il mese, tutti li fratelli o chi gli paresse, fin’ in soldi tre, et questo per sopplire a bisogni della fraternita. Possano il priore et consiglieri far fare peregrinatione fin’ in miglia cinque, et condennare fin’ in soldi cinque per qualche fallo. Possano il priore et consiglieri et li tre aggionti quanto tutta la fraternita, eccetto che vendere o alienare alchuno dei beni immobili, o recevere novitii, o pigliare novo oratorio, o correggere alchuno de presenti capitoli.

Capitolo V. Del numero dei fratelli et religiosi.

Et perché dove è moltitudine ivi è confusione, non possa il numero de fratelli eccedere il numero di trenta sei laici et quattro sacerdoti, eccetto se de laici alchuni si facessino religiosi, che in tal caso possino compirsi li laici fin’ in trenta sei, et li preti stiino cossì fin (c. 3v) ch’alchuno passi di questa vita, et interim non s’accresca di sacerdoti laici sopra il numero di quatro, et non si possa passare tal numero, se pur le quattro quinte parti de fratelli, sarano in l’oratorio, non gli consentissino con le ballattole bianche.

Capitolo VI. De l’offitio de visitatori d’enfermi.

Et perché poco valerìa esser fratelli, se non si facessi l’uno all’altro l’offitio da fratello, cossì spirituale come corporale, <quia probatio dilectionis exhibitio est operis> (S. Gregorio Magno, Omelia n. 30 sui Vangeli; Migne, PL LXXVI, 1220 c, ndr), però sempre ch’alchuno de nostri fratelli è infermo, li visitatori, o uno di loro, con bono modo vadano a visitare tal fratello et agiutarlo, maxime spiritualmente, et etiam se fosse indigente, gli provedano delle necessità alle spese della fraternita; et essendo richiesti, lo stiano a procurare tutta la notte, provedendogli et de medico et de medicine, et oltra sopra tutto procurino di farlo confessare et comminicare come procurerian per loro medesimi, et bisognando de spendere possano spendere senza licentia quello gli pare; et cerchino di domandare alli fratelli, o in particolare o in generale, sovventione per tal fratello infermo et povero, et non potendosi supplire a tal necessità altrimenti, possino cum consenso del priore vendere et alienare delli beni mobili della fraternita, et demum con ogni diligentia procurino d’aiutarlo maxime spiritualmente, a quello estremo passo. Et oltra (c. 4r) questo offitio ditti visitatori, o altri in loro loco, dispensino fra poveri, et maxime quelli di nostra fraternita, le elemosine si farano et, alli bisogni, richiedino in particolare l’agiuto de fratelli.

Capitolo VII. De l’offitio de massari.

Li massari siano soliciti ad aprire l’oratorio ogni volta si doverano congregare li fratelli, accendere et a smorzar li lumi, tenire le masseritie de l’oratorio nette et apparecchiate, et pronti in tutte quelle cosse apperteneno al loro offitio.

Capitolo VIII. De l’offitio del sindico.

Il sindico scriva, o per sé o per gli altri, il libro della fraternita et in esso scriva li denari che riceve et paga in una parte del libro; et in un’altra parte scriva li nomi de fratelli; in un’altra, il nome de li priori et offitiali all’anni et mesi ch’entrano, et in un’altra il nome de fratelli passati di questa vita.

Capitolo VIIII. De l’oratione, offitii et ceremonie.

Et però che l’oratione et devotione è quella che n’unisce con Dio et ne fa impetrare tutte le gratie, adonque se conforta tutti li fratelli, che vogliano essere soliciti, come sono levati la matina, a voltare il suo core a Dio et offerirsegni mentalmente con grande affetto de core, et pregarlo che gli faccia tutto il dì caminare segondo il suo beneplacito. Et poi ogni (c. 4v) dì, in memoria delle sette hore canoniche, in le quali Cristo Iesu Signor nostro pattì l’accerba morte per noi, dicanse col core, esplicando con la bocca, sette volte la dominica oratione, et altre tante l’angelica salutatione, et sempre che si va a mensa ogn’uno dica il paternostro e l’avemaria. Et al levare della mensa dica: Tu autem, Domine, miserere nostri, et oltra questo ogni lunedi dica ogn’uno cinque paternostri et cinque avemarie per l’anime de fratelli defonti. Et questa sie l’ordinaria oratione che ogn’uno, almanco ogni giorno, dica. Poi il sabato o il dì venere, o altro giorno in arbitrio del priore et consiglieri, et oltra la vigilia della Purificatione, la vigilia di Pentecoste, la vigilia dell’ Assuntione de Maria, la vigilia del glorioso protettor nostro san Gieronimo, et la vigilia di tutti li Santi, congregative in l’oratorio, et in esso tenendo li modi ordinati nel capitolo de boni costumi, dicendo l’offitio consueto. Il giovedì santo, da poi il disnare, si congregino li fratelli; et, mentre se congregano, legansi qualche cosse devote, et poi si faccia la lavatione de pedi con le serimonie che se conteneno ne ‘l libro de l’offitio, o altre, segondo parerà al priore; et poi si dica matutino grande, et poi si faccia disciplina al modo usato. Et quando alchuno de nostri fratelli passerà di questa vita, si dica, un giorno ch’ordinerà il padre in l’oratorio, l’offitio da morti, o al meno il primo notturno per anima sua, et li sacerdoti li dicano una Messa (c. 5r) per uno per anima sua, et l’altri fratelli gli dicano .XII. giorni continui il Miserere, il Deprofundis, il Deus in nomine con tre paternostri e tre avemarie, o vero gli dicano .XV. paternostri et .XV. avemarie ogni giorno, o al meno pagino alla bussola per anima sua uno soldo una volta. Oltra di questo ogn’uno, più spesso che ‘l po’, faccia mentione delli vostri fratelli defonti, et ogn’anno alla sera del dì delli Santi, si congregen li fratelli nell’oratorio, et lì si dica l’offitio da morti, o al meno il primo notturno per l’anime loro, et li religiosi de nostri gli dicano una Messa per uno in fra giorni otto, et lo simile si faccia uno giorno di quadragesima, segondo ordinerà il priore. Et fatto l’offitio, legansi tutti li nomi de fratelli morti et ciascaduno risponda: Requiescat in pace.

Capitolo X. De boni costumi.

Non possano essere di vostra fraternita homini chi publice o secrete siano de mala vita, cioè concubinarii, usurari, partiali, blasfematori, né alchuno de voi gioche, né stia a veder giocare a dadi né a carte né ad altri giochi prohibiti, né ad altri liciti per cupidità; et quando in giesa si cantano li divini offitii, niuno de voi vada in su o in giù passeggiando et dagassi loco ogn’uno di voi conversando l’uno con l’altro più che poteti in lochi santi et honesti, dandovi sempre bono esempio l’uno a l’altro et a chi ve vede. Et in l’oratorio ogni uno de voi nomine il fratello per mesere (messer, ndr), quantunque fosse minore de sé, et intendando alchuno de fratelli essere in peccato, si procuri prima di ritrarlo da quello; non possendo, (c. 5v) si revelle al priore, lo quale tegne quelli modi gli parerà per cavarnerlo. Ogn’uno ancora per bon costume gegiuni un giorno della settimana, possendo. Et oltra la vigilia de san Gieronimo, protettore nostro, o vero, in scambio, la vigilia di santo Michaele; non dico delle vigilie et altri giorni comandati, perché presupono ogn’uno gegiunarle. Le feste commandate si spendino in opere spirituali; però che a questo fine sono ordinate. Li altri giorni ognuno oda la sua Messa, possendo, o al manco si trove al levar del Corpus Domini. Il giorno che si congregano li fratelli, intrante nell’oratorio il fratello, quando va per sedere, dica con voce bassa: Pax vobiscum; et como sarano quatro cinque, l’uno di questi lega qualche cossa devota et quando parerà al priore o chi sederà in suo loco, si faccia segno, et lo lettore resti et s’engenocchi davanti al priore, et tenendossi silentio, si commintie l’offitio.

Et venendo alchuno de fratelli poi serà comminciato l’offitio, pongassi in gienocchie in mezzo del coro et non si movi se non al segno del priore. Et chi viene popoi il primo salmo vada poi alle colpe. Finito l’offitio, si spengino li lumi; et il fratello, che ha letto la lettione litterale, vada all’altare et incomintie la lectione ordinata et poi dica: Aprehendite disciplinam. Et li fratelli facino disciplina, dicendo il fratello il Miserere; lo quale fornito con li soliti versetti et oratione, il priore faccia (c. 6r) segno in sua discretione, quando gli pare, et resti la disciplina. Et lo fratello lega qualche cossa della Passione fin che ‘l priore fa segno. Et poi li cantori dicano il Nunc dimittis, et quando dicono Lujmen ad revelationem, uno dei massati traga il lume ascosto et poi si dica lo himno della domenica occorrente, o vero delle festività che occorrerano con li verseti et oratione corrispondente alle feste.

Fornito l’offitio, lo sindico, essendo il priore allo altare, lega l’infrascritti versi dicendo:

Chi non fosse stato al primo salmo vada al’altare.

Chi havesse mancato de venire al’oratorio una volta, o più.

Chi havesse giocato a carte o dadi, o contro li capitoli.

Chi fosse stato a vedere giocare a detti giochi prohibiti.

Chi non avesse ditto il paternostro et avemaria quando si pone a mensa, et al levare: Tu autem, Domine.

Chi non havesse ditto il lunedì cinque paternostri et cinque avemarie per l’anime de li fratelli morti.

Chi non havesse ditto ogni giorno sette paternostri et sette avemarie per le sette ore canoniche.

Chi non avesse veduto ogni giorno il Corpus Domini.

Chi fosse ito in su o in giù per chiesa nel cantare degli offitii.

Chi non fosse confessato il mese passato.

Chi avesse rotto il silentio.

Chi non avesse gegiunato un giorno della settimana.

Chi non avesse fatte le penitentie imposte dal padre priore al loco et tempo debito.

(c. 6v)

Capitolo XI. Della confessione et communione.

Ognuno delli fratelli si confessi più spesso che ‘l po, ma almeno non manche una volta al mese. Et questo sie per obligo. Et cossì poi si communiche al manco quatro volte l’anno, oltra la Pasqua et Natale. La prima volta sie la Purificatione, la segonda alla Pentecoste, la tertia all’ Assutnione de Maria, la quarta il dì delli Santi; et questo si faccia nell’oratorio, possendosi, et ognuno vegna con devotione et purità de core, como si convene a tanto sacramento, et in le vigilie de ditte feste si faccia la congregatione de fratelli et si dica l’offitio solito, como si è detto di sopra.

Capitolo XII. De novitii.

Quando occorrerà de volere invitare a detta fraternita qualcuno, chi lo vorrà fare anontie al priore et conseglieri, et lo priore dia il nome de l’anontiato al maestro de novitii, il quale per un mese ne faccia diligente inquisitione. Et havutone l’informationi possibili, lo conferisca col priore et conseglieri, li quali fra loro il mettino a partito a ballotole se lo debano pubblicare a fratelli. Et vincendossi per li poi tertii, lo priore il publiche, et li fratelli per doi mesi se cerchino d’enformarse di lui, et interea il priore rigordi spesso tal information a fratelli. Et passato li doi mesi, si metta a partito, et vincendossi il partito per lui, il maestro, o chi gli parerà al priore et coneglio, gli cerchi di parlare et gli faccia vedere li nostri capitoli, dicendogli con bono modo avere inteso in altri lochi esser tal fraternita, li cui capitoli son pervenuti alle mano sue; et, se egli fosse bene disposto, forsi che tal devotione potria seguire qui ancora, acciò (c. 7r) tal fratello, se non volesse accettare tal cossa, non comprehenda la cossa essere fatta. Et fatto questo, si metta a partito, se cossì pare al priore et conseglio; et vincendossi con li quatro quinti delle ballotole, si faccia condurre all’oratorio. Ma prima lo maestro dei novitii lo faccia confessare et, trovandolo fermo in proposito, lo conduchi quella sera che piacerà al priore, in la quale non si faccian l’offitii, ma si attenda solum a ricevere il novitio, segondo l’ordine de ‘l recevere de novitii. Lo quale novitio offerisca uno brandone (torcia o grosso cero, ndr) de doi libre in circa, et stie in coro a l’ultimo loco. Non possa essere ricevuto un minore d’anni .XXII., salvo se al priore et conseglieri et tre aggionti paresse, per l’apparentia, costumi et fama sua de receverlo, essendo al manco d’anni .XVIII.; et in lo recevere de novitii s’avertisca grandemente a non prendere persone indegne.

Capitolo XIII. Del partito generale.

Et si como in ogni nave è una sentina, in la quale si purgano l’immonditie, cossì in ogni fraternita è necessario una forma et modo de purgare le male radici. Et però ogni anno di quadragesima il priore publiche il giorno che delibera di fare il partito generale, commettendo a fratelli vegnino confessati. Et in tal giorno si metta a partito tutti li fratelli, d’uno in uno, et ogni fratello dia la sua ballotola sopra ogn’uno. Et sia necessartio a che debbe restare havere li tre quarti delle ballotole bianche, et quello chi se mette a partito vada fori, et ogni uno sii obligato a tenere secreto quello si dirà de lui, alla pena d’essere privato de nostra fraternita. (c. 7v) Et sia il priore tenuto di metterlo a partito como chi avesse revelato for della fraternita alchuno de fratelli, et ogni uno dica interea ogni cossa che sa, per la quale tal fratello uscito fuori merita d’essere privato, et restando alcuno privato, non se gli dica allora, ma l’un domane o l’altro, con bono modo, et sia tale trattato como alieno dalla fraternita; et in tutti li partiti vincan li quatroquinti: salvo in quelli dove si fa special mentione, intendendo li quatro quinti delli tre quarti de nostri fratelli chi sarano alla città et presso quattro miglia inclusive, compreso li amallati. Et quello si vincerà fra ditti tre quarti s’intenda essere como se fra tutti fosse vinto.

Capitolo XIIII. Del tenere secreto et della pena de chi revella li fratelli et altre cosse.

Et per essere questa fraternita de laici, li quali alle volte si spaventano dalle bone opere per il dir d’altri, sia obligato ogni uno delli fratelli tenire secreto li fratelli, l’opere et modi della fraternita. Et ch’intendessi alcuno de fratelli avere revellato alcuna cosa di vostra fraternita, sia obligato dirlo al priore, lo quale, parendogli quello essere vero, sia obbligato essaminare la cossa con li conseglieri et vedere se lo debbeno mettere a partito fra loro; et vincendossi per li tre quarti, se intenda essere privato della fraternita, et non vincendossi, debba stare alla penitentia li sarà imposta dal priore et conseglieri et tre aggionti, li quali in tal caso possano eccedere la (c. 8r) loro balìa ordinaria c’hano in altre penitentie, et oltra lo possiano condannare fin in libre dece. Et a simil partito et sententia sia posto chi fosse inobediente et non volesse fare le penitentie imposte; ma prima sia amonito per tre volte dal priore o d’altri fratelli per commission del priore ad laudem Dei et totius caelestit curiae 

(nota: di questa singolare disciplina del segreto e dei fini che la ispirarono così ci ragguaglia la figlia suora di Ettore Vernazza, madre Battista Vernazza, nella <Vita del Padre et Madre della R.da Madre Donna Battista> inserita nel volume VI pag. 9 delle <Opere spirituali> della stessa: “Dopo la sua morte (cioè di Ettore) ho inteso come ha fatto una secretissima opera molto degna, che, essendo egli morto credo nel 1524, nondimeno non si è mai scoperta. Hora, credo per volontà di Dio, mi sono a caso imbattuta a parlare con un spirituale sacerdote secolare, et immaginandomi che, per essere di singolare bontà, ne havesse qualche notitia, gli dissi: ‘Ho inteso che mio padre ha fatto un’opera secreta: se voi ne sapete cosa alcuna, pregovi mi vogliate dire qualche cosa’. Mi rispose che sapeva tal secreto, ma che non poteva parlarne. Io lo pregai quanto poteva. Egli, vedendo che io era sua figliuola, mi disse alquante cose, ma non il tutto. ‘Prima vostro padre hebbe tre compagni (quali mio padre credo procurasse a suo modo); l’uno fu messer Giovan Battista Salvaigo, uno Grimaldo et l’altro Lomellino. Questi quattro pigliarono una casa con un giardino in luogo secreto et diedero principio a una devotissima compagnia la quale è cresciuta, et hora sono quaranta di essa compagnia’. Doppo la morte di mio padre ne sono stati eletti cinque duci di Genova, et hora della medesima compagnia in Signoria vi sono tre magnifici. Et non si scuopre cosa alcuna della detta compagnia: tanto le loro cose fanno caute. Questo prete sa il tutto, perché va ogni mese a confessarli et comunicarli. Et essendo insieme congregati, orano per gli quattro fondatori et incominciando da mio padre dicono: ‘Dominus Hector de Vernatia requiescat in pace’; poi dicono: ‘Dominus Io. Baptista Salvaigo requiescat in pace’; e così poi dicono de gli altri doi; ma io non so il nome loro. Io dissi al prete: ‘Che cosa consigliano, stando insieme?’. Rispose: ‘Non si può dire’. Ma mi fece una figura dicendo: ‘L’hospitale de gli Incurabili non ha se non diece mila lire d’entrata et ne spendono vinti sei. Similmente alle Joseffine et alle Convertite bisogna provvedere’. Poi non mi volse dir altro. Basta che io compresi che consigliavano insieme cose ottime”, ndr).

Additione circa le cosse del Redutto (o Ospedale degli Incurabili, ndr).

Et perché la compagnia de Santa Maria del Redutto de Poveri Incurabili è stata ordinata da fratelli nostri, et è un frutto di questo arbore, però si ordina che tutti quelli seremo delli protettori del ditto Redutto, chi siano della nostra fraternita siano obligati, avanti l’ellettione o cambiamento de qualunche del numero de detti protettori o d’altri offitiali de detta compagnia, esponere al priore et consiglio nostro quel che fra pochi dì doverà fare circa detta ellettione; et tal cossa si metta a partito, et quello si vincerà per la magior parte, siano obligati quelli tali nostri fratelli a procurare con ogni studio che passi fra detti protettori; et sempre si procuri, quanto si può, che in quel numero de protettori siano più che si può de’ nostri, potendosi fare con commodità et parendo il bene alla magior parte de nostri fratelli; et sopra tutto s’use diligentia per fare che lo sindaco et scrivano de detti protettori sia uno de nostri fratelli. Però che aliter non si potria mantenere della compagnia in bon adrizzo. (c. 8v) Ultra di questo il priore nostro habbia gran cura de intendere como si reggan le cosse del detto Redutto, et esshortare ogn’uno de nostri che facciano con sollecitudine il loro offitio circa le cosse del detto Redutto; et ogni settimana visite detto Redutto, et vedendo che le socce non procedessino bene, lo notifiche a fratelli nostri, et si facci quella provisione parerà alla magior parte, et li nostri chi sarano in li ditti protettori seguino tale ordine quanto li sarà possibile. Et in questo avertisca bene el nostro priore; però che ogni disordine seguisse in ditto Redutto saria sopra di lui, non facendo in questo suo debito.